
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465  113Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 0574/23 de 07/07/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Ulianópolis,Dom Eliseu e Paragominas/PA
Periodo: 10 a 14/07/2023 (5,0) Diárias.
-3167-054/1-Raimundo Hugo de Moraes Filho-Técnico Agricola
-3167-321/1-José Valdir Costa Miranda-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
PORTARIA Nº 0575/23 de 07/07/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Santa Izabel do Pará/Pa
Periodo: 07 a 08/07/2023(1,5) Diárias
Servidores:
-3168-085/1-Maria Alzenora de Almeida-Engenheiro Agrônomo
-5719-5917/1-Renata Guizard Queiroz de Leão-Assistente Administrativo
-3170-454/1-Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
PORTARIA Nº 0576/23 de 07/07/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Prainha/Pa
Periodo: 30/06/2023  a 02/07/2023(2,5) Diárias
Servidores:
-8084-5162/1-João Bosco Fortes de Castro Júnior-Técnico/DEAF
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 960755

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2723/2023 - ADEPARÁ, DE 06 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE-E 223/2117479, o de acordo da DDIA e o de acordo da DG.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 06 de julho de 2023, a PORTARIA Nº 0198/2022 de 
04 de fevereiro de 2022, publicada no DOE 34864 de 14/02/2022 de lotação 
da servidora DILZA HELENA OLIVEIRA DO CARMO, matrícula 57205159/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 960728
PORTARIA Nº 2722/2023 - ADEPARÁ, DE 06 DE JULHO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 20232157382.
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria de Licença Prêmio de julho nº 2431 de 20 de ju-
nho de 2023, publicada no DOE 35445 de 22/06/23 o servidor RAIMUNDO 
ALESSANDRO DA SILVA CUNHA, matrícula nº 57189744/1, referente ao 
triênio de 2016/2019, no período de 03/07/23 a 01/08/23.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 960498

.

.

ERRATA
.

ERRATA do extrato do 1° Termo Aditivo ao contrato 39/2022, publi-
cado no DOE 35.463 de 07 de julho de 2023 – Protocolo 959928.
Onde se lê: Valor Total: R$ 7.200,00
Lê -se: Valor Total: R$ 3.600,00

Protocolo: 960490

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2758/2023: BENEFICIÁ-
RIO: ELIZABETH PATRICIA LOPES RENDEIRO; Matrícula: 05883075;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte: 
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de pessoa jurídica, para atender as necessidades da ULSA de Xin-
guara.Elemento de Despesa / Valor: 339039 / R$ 1.000,00;Prazo de Apli-
cação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 960523

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2741/2023: BENEFICI-
ÁRIO: MARIA ALICE ALVES THOMAZ LISBOA; Matrícula: 54185728;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte: 
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de pessoa jurídica, para atender as necessidades da Gerência do 
Programa de Pragas de Importância Econômica e Quarentenárias - GPIE.
Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 3.950,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 960439

DIÁRIA
.

Portaria: 2731/2023 
Objetivo: Realizar levantamentos e detecção das pragas dos citros em 
quinze propriedades rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CASTANHAL, SÃO DOMINGOS DO CA-
PIM/PA Servidor: 54187029 / CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONCA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 10/07/2023 a 14/07/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 960440
Portaria: 2732/2023 
Objetivo:  Realizar fiscalização do trânsito de maquinários de implementos 
agrícolas no território Paraense.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem:  DOM ELISEU/PA Destino: FLORESTA DO ARAGUAIA, SANTANA DO 
ARAGUAIA/PA Servidor:  5861500 / DENIS CLAUDIO SILVA DO ESPIRITO 
SANTO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 10,5 DIÁRIAS / 17/07/2023 
a 27/07/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 960445
Portaria: 2733/2023 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Praga Quarentenária Moni-
liase do cacau e cupuaçu.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: ORIXIMINÁ/PA Destino: FARO/PA Servidor: 57220929 / CELSO ANDER-
SON BATISTA PEREIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS 
/ 10/07/2023 a 15/07/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 960451
Portaria: 2742/2023 
Objetivo: Realizar inspeção em 20 Propriedades produtoras de bananeiras, 
da safra 2023, no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA Destino: ALENQUER/PA Servidor: 00010499 / 
CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS (ENGENHEIRO AGRÔNO-
MO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/07/2023 a 07/07/2023.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 960448
Portaria: 2745/2023 
Objetivo: Realizar fiscalização volante agropecuária.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CASTANHAL/PA Destino: ACARÁ, BAR-
CARENA, MOJU/PA Servidor: 555893311/ RAIMUNDO FREDSON CARVA-
LHO DOS SANTOS (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 11/07/2023 a 
14/07/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 960464
Portaria: 2746/2023 
Objetivo: Realizar vigilância Epidemiológica, atualização Cadastral e Va-
cinação Assistida e/ou Fiscalizada no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BAIÃO/PA Servi-
dor: 55586097 / LUIS ALBERTO SOUSA TORRES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
4,5 DIÁRIAS / 10/07/2023 a 14/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 960465
Portaria:2747/2023 
Objetivo: Realizar ações administrativas e técnicas como reuniões, defini-
ções de funções e metas, assim como a realização das ações de vigilâncias 
com inspeção de patas e bocas e propriedades nos municípios.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: 
AURORA DO PARÁ, MÃE DO RIO/PA Servidor: 54181050/ ARLINEA MARIA 
MOTA RODRIGUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 04/07/2023 a 
07/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 960467
Portaria:2748/2023 
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica, atualização cadastral e va-
cinação assistida e/ou fiscalizada no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BAIÃO/PA Servidor: 
5869552/ FLAVIO SILVA DE FIGUEIREDO (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 10/07/2023 a 14/07/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 960468
Portaria: 2735/2023 
Objetivo: Realizar levantamento de Detecção da Praga Quarentenária Bac-
trocera Carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BREVES/PA Destino: BAGRE/PA Servidor: 59430009 / 
RAIMUNDO FREIRE PEREIRA JÚNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 
13/07/2023 a 14/07/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 960458
Portaria: 2744/2023 
Objetivo: Realizar reuniões técnicas com revendedores de agrotóxicos e 
produtores rurais, além de fiscalizar o comércio de agrotóxicos em re-
vendas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: DOM 
ELISEU/PA Destino:   ABEL FIGUEIREDO, BOM JESUS DO TOCANTINS, 
RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 57232464 / IVANI DO SOCORRO BENI-
TO MALCHER (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 04/07/2023 a 
07/07/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 960459


